
COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 

Decreto Sindacale  n° 6 del 29-08-2024 - Comune di Stazzema - Pagina 1 

 

Sindacale 

 

ORIGINALE 

 

DECRETO DEL SINDACO 
  

 

N. 6 / Reg. Generale 

 

 

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEL SIG. TIZIANO BALDI GALLENI  ALL'UFFICIO IN 

STAFF ALLE DIRETTE DIPENDENZE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI AI SENSI 

DELL'ART. 90 DEL  D.LGS. N. 267/2000. . 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 90 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che prevede la 

possibilità per i Comuni di disciplinare la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del 

Sindaco da coprire eventualmente con contratti a tempo determinato; 

TENUTO CONTO che a seguito della proclamazione in data 10/06/2024 è iniziato il mandato 

elettivo del sottoscritto Sindaco; 

VALUTATA la necessità di procedere, anche attraverso l’attività di collaboratori posti alle dirette 

dipendenze del Sindaco e degli Assessori, ad una generale riorganizzazione della struttura 

amministrativa finalizzata a perseguire i seguenti obiettivi fondamentali: 

- adeguare la struttura a principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse umane, strumentali 

e finanziarie; 

- finalizzare le attività al perseguimento di obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 

- favorire collegamenti tra le attività degli uffici, promuovendo la comunicazione interna ed esterna; 

- incentivare una ampia flessibilità nell’organizzazione delle articolazioni strutturali e nell’impiego 

del personale, nel rispetto delle qualifiche contrattuali di appartenenza e delle specifiche 

professionalità; 

- garantire l’imparzialità e la trasparenza dell’azione amministrativa, per migliorare la qualità dei 

servizi offerti ai cittadini; 

RITENUTO di dover potenziare, nell’ambito dell’Ufficio alle dirette dipendenze del Sindaco e 

degli Assessori, le fondamentali funzioni di organizzazione e gestione delle varie attività e di 

miglioramento dell’efficienza amministrativa, favorendo scelte organizzative e strategiche adeguate 

ai bisogni della cittadinanza; 

VISTO che  gli incarichi in parola non richiedono la pubblicazione di avvisi o lo svolgimento di 

prove selettive stante la natura fiduciaria degli stessi; 

CONSIDERATA la necessità, per evidenti ragioni di carattere operativo e organizzativo, di 

procedere con immediatezza, sulla base di valutazioni di carattere strettamente fiduciario in 

relazione alla posizione lavorativa da ricoprire e viste le esperienze lavorative e le competenze 

professionali possedute dal Sig. Tiziano Baldi Galleni, come risultanti dal relativo curriculum; 

TENUTO CONTO peraltro che il soggetto interessato dimostra capacità professionali 

assolutamente soddisfacenti e valutata conseguentemente l’opportunità, anche sulla base 

dell’esperienza lavorativa maturata che consente allo stesso di apportare un contributo sempre più 

significativo negli ambiti lavorativi di propria competenza, di conferire l’ incarico; 

DATO ATTO che in base alla disciplina prevista dall’articolo 90 del TUEL i contratti in 

argomento non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco in carica; 



COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 

Decreto Sindacale  n° 6 del 29-08-2024 - Comune di Stazzema - Pagina 2 

VISTO l’art. 90 comma 2 che prevede che: "Al personale assunto con contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 

degli enti locali."; 

VISTO l’art. 90 comma 3 del TUEL ai sensi del quale "Con provvedimento motivato della giunta, 

al personale di cui al comma 2 il trattamento economico accessorio previsto dai contratti collettivi 

può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, 

per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale" e ritenuto di poter 

disciplinare il rapporto di lavoro derivante dal presente provvedimento sulla base di analoghe 

deliberazioni della Giunta adottate in precedenza in analoghe fattispecie, fatta salva la possibilità da 

parte della Giunta stessa di modificare gli elementi di carattere giuridico ed economico; 

VISTO l’art 18-ter, D.L. n. 162/2019 che ha espressamente riconosciuto ai contratti di lavoro a 

tempo determinato stipulati ai sensi dell’art. 90 del TUEL un carattere di specialità – dato lo stretto 

collegamento con le funzioni di direzione politica - con riferimento alla durata del contratto, 

che potrà, di conseguenza, essere anche superiore a trentasei mesi, ma non potrà mai andare oltre i 

limiti temporali del mandato elettivo del sindaco; 

DATO ATTO che i contratti di collaborazione saranno risolti di diritto nel caso in cui il Comune 

dichiari il dissesto, versi in situazioni strutturalmente deficitarie o comunque nel caso di anticipata 

cessazione del mandato del Sindaco, dovuta a qualsiasi causa; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 52/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il piano di programmazione triennale del fabbisogno di 

personale per gli anni  2024-2026, facente parte del PIAO 2024-2026, ed in particolare il piano 

delle assunzioni  anno 2024 e tenuto conto che la stessa ha stabilito, tra l’altro, che 

l’Amministrazione che si insedierà a seguito delle elezioni amministrative potrà procedere al 

collocamento "in staff" al Sindaco e agli Assessori di personale necessario per l’esercizio delle 

funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla legge ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

DISPONE 

  

A) di conferire al Sig. Tiziano Baldi Galleni, nato a ███████il ███████, l’incarico a tempo 

determinato, con decorrenza dal 02/09/2024 fino alla fine del mandato del sindaco, sulla base di 

specifico contratto individuale di lavoro che sarà quanto prima stipulato, di collaborazione con il 

Sindaco e gli Assessori per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla 

legge, assegnandolo all’Ufficio posto alle dirette dipendenze degli organi politici con funzioni di 

"Addetto al coordinamento organizzativo" con particolare riferimento alle attività di: 

- ausilio alla Segreteria del Sindaco 

- assistenza al Sindaco e agli Assessori nell’ambito delle rispettive funzioni di rappresentanza 

- assistenza al Sindaco e agli Assessori nel monitoraggio degli obiettivi assegnati agli uffici 

- analisi della situazione organizzativa e formulazione di proposte di miglioramento di efficienza 

amministrativa e di corrispondenza delle azioni ai bisogni della comunità; 

- affiancamento del Sindaco e degli Assessori per la gestione delle relazioni con sindacati e 

associazioni; 

- responsabilizzazione dei soggetti preposti alle varie articolazioni organizzative 

- cura e promozione del collegamento sia comunicativo che progettuale tra gli uffici comunali e i 

soggetti preposti ai settori di attività del Comune; 

- favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degli apparati 

nonchè la conoscenza dell’avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi; 

- supporto nella promozione dell’immagine dell’amministrazione, conferendo conoscenza e 

visibilità ad eventi di importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale; 

- supportare l’organizzazione di  manifestazioni ed eventi, fiere e congressi; 



COMUNE DI STAZZEMA 

Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 

Decreto Sindacale  n° 6 del 29-08-2024 - Comune di Stazzema - Pagina 3 

  

B) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Personale per i provvedimenti consequenziali 

ed in particolare per l’assunzione dei relativi impegni di spesa e per la stipulazione del contratto 

individuale di lavoro con applicazione della normativa vigente, dando atto che l’ incarico mantiene i 

medesimi contenuti giuridici ed economici stabiliti con deliberazioni di Giunta fatta salva la 

possibilità di successive modificazioni a cura della Giunta stessa. 

 
 

Il Sindaco 

 

Maurizio Verona 

  

 

Pubblicazione 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 

30-08-2024 Al 14-09-2024. 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  


